1

GRUPO DE TRABALHO SOBRE PROTEÇÃO DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES
EM AMBIENTES DIGITAIS

REQUERIMENTO Nº               , DE 2025

(Do Deputado Federal LUIZ LIMA)

Requer  a  realização  de  Audiência  Pública  para
debater a proteção de crianças e adolescentes em
jogos online e plataformas de streaming.

Senhora Presidente,
Requeiro  a Vossa Excelência,  nos termos do art.  58,  §2º,  II,  da Constituição

Federal, do art. 24, inciso III, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, ouvido o
Plenário desta Comissão, a realização de audiência pública, que sejam convidados:

1. Dra. Andrea Hoffmann Formiga – Presidente do Instituto Isabel;

2. Flávia de Almeida Viveiros - Juíza no estado do Rio de Janeiro;

3. Rodolfo Canonico - Family Talks;

4. Organização  Childhood  Brasil  —  A  Childhood  Brasil  tem  como  objetivo  a

proteção à infância e à adolescência.

JUSTIFICATIVA

Jogos digitais e plataformas de streaming se tornaram parte do cotidiano de milhões de
crianças e adolescentes e a cada dia cresce a exposição de  menores a sérios riscos.
Entre eles estão a violência explícita, o acesso a conteúdos pornográficos, a prática de
“loot boxes” — apostas disfarçadas que podem gerar vício em jogos de azar — e a
interação em chats com desconhecidos, que frequentemente resultam em aliciamento e
exploração.

Tais  práticas  comprometem  a  saúde  física  e  mental  da  infância,  estimulam  a
dependência digital e criam um ambiente propício para crimes cibernéticos. É papel do
Parlamento debater mecanismos de proteção, a responsabilização das plataformas e o
fortalecimento  do  controle  parental,  sempre  assegurando  o  direito  das  famílias  de
proteger seus filhos contra conteúdos nocivos.

A audiência pública permitirá reunir vozes técnicas e sociais para discutir a exposição
de crianças a conteúdos impróprios em ambientes digitais, a relação entre jogos online
e a prática precoce de apostas, o papel das plataformas na prevenção e na proteção de
menores, bem como as experiências internacionais de regulação e supervisão digital.

Sala das Sessões, em 17 de setembro de 2025

Deputado Federal LUIZ LIMA

*C
D2

52
03

20
30

00
0*

RE
Q

 n
.3

6/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
09

/2
02

5
11

:2
4:

46
.2

37
 -

G
TA

M
BD

IG

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Lima
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252032030000